Mặt khác, Nghệ An thời Lý là vùng biên viễn, xung yếu, thường bị tấn công, cướp bóc
bởi Chămpa và Chân Lap. Đại Việt sử ký toàn thư ghi lại như sau: “Mậu Thân (1128), hơn 2 vạn
người Chân Lạp vào cướp bến Ba Đầu ở châu Nghệ An. Xuống chiếu cho thái úy Lý Công Bình
đem các quan chức đô cùng người Nghệ An đi đánh”. Mùa thu năm 1128, “Người Chân Lạp
vào cướp hương Đỗ Gia ở châu Nghệ An, có đến hơn 700 chiếc thuyền.

3.2. Nghệ An thời Trần (1226-1400)
Dưới thời Trần, vị trí, vai trò đối ngoại của Nghệ An được thể hiện ở hai nội dung cơ bản.

Đó là hậu phương trong cuộc kháng chiến chống Mông Nguyên và phát triển kinh tế đối
ngoại của Đại Việt.

Trong cuộc xâm lược lần thứ hai (năm 1285), trước sức tiến quân ào ạt của quân Nguyên,
Trần Quốc Tuấn cho lui quân về Vạn Kiếp. Sau đó, Hưng Đạo vương vâng mệnh vua chọn
những người dũng cảm làm tiên phong, vượt biển vào Nam.

Trong bối cảnh đó, thương
nhân Nhật Bản đã đến vùng biển Nghệ An buôn bán, mở phố xá tại Phục Lễ - Triều Khẩu (nay
là xã Hưng Khánh, Hưng Nguyên).

Tờ khải của Trịnh Thuận Đại sứ ty Nhật Bản gửi quan chấp sự Đại Việt có đoạn viết: “Từ
năm Quý Mão (1603) đến năm Tân Hợi (1611) tàu thuyền qua lại buôn bán hàng năm không
dứt”. Ngày 5-5-1609, chiếc tàu do Giác Tàng làm trưởng tàu, “chở đầy hàng hóa” xuất phát từ
Nhật Bản sau 6 ngày trên biển đã cập bến xã Phục Lễ, huyện Hưng Nguyên buôn bán (Bùi Văn

Tư liệu cho biết thông tin về một số lần Lạc Hoàn gửi cống phẩm gồm
có voi và phương vật thì các quan trấn Nghệ An được ủy quyền tiếp nhận và đệ trình về kinh
đô. Trong một lệnh truyền niên hiệu Cảnh Hưng năm thứ 20 (1759) có đoạn viết: “Kỳ này có
việc Lạc Hoàn về cống voi và phương vật, Phủ Liêu đã cho đệ đến giới cận Nghệ An. Các quan
trấn Nghệ An được ủy quyền tiếp nhận và đệ về kinh”53.

4. Kết luận
Trong chiến lược đối ngoại của Đại Việt, Nghệ An (bao gồm cả Hà Tĩnh) có vị trí, vai trò